
Решение Цивильского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 16 декабря 2004 г. "О порядке… 

21.07.20222  Система ГАРАНТ 1/2 

Решение Цивильского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 16 декабря 2004 г. 

"О порядке реализации движимого имущества муниципальных учреждений Цивильского района" 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации Цивильское районное 

Собрание депутатов решило: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок реализации движимого имущества муниципальных 

учреждений Цивильского района. 

2. Отменить решение Цивильского районного Собрания депутатов от 28.05.1999 г. Порядок 

реализации высвобождаемого движимого имущества действующих муниципальных унитарных 

предприятий и учреждений Цивильского района". 

 

Глава самоуправления 

Цивильского района 

Н.В. Евдокимов 

 

Утвержден 

решением Цивильского районного 

Собрания депутатов 

Чувашской Республики 

от 16 декабря 2004 г. 
 

Порядок 

реализации движимого имущества муниципальных учреждений 

 

1. Настоящий Порядок определяет правила реализации движимого имущества 

муниципальных учреждений, отнесенного законодательством о бухгалтерском учете к объектам 

основных средств (далее - движимое имущество). 

2. Реализация движимого имущества осуществляется комитетом по управлению 

муниципальной собственностью администрации Цивильского района Чувашской Республики 

(далее - продавец) на аукционе по распоряжению главы администрации Цивильского района 

Чувашской Республики. 

3. Для реализации излишнего либо неиспользуемого имущества муниципальное 

учреждение, за которым движимое имущество закреплено в установленном порядке (далее - 

балансодержатель), направляет в комитет по управлению муниципальной собственностью 

администрации Цивильского района заявку, подписанную руководителем, в ведении которого 

находится данное учреждение, с указанием года выпуска (приобретения), инвентарного номера, 

балансовой и остаточной стоимости и приложением акта технического состояния реализуемого 

движимого имущества, а также документов, содержащих техническую характеристику движимого 

имущества. 

4. На основании представленных документов комитет по управлению муниципальной 

собственностью администрации Цивильского района: 

готовит распоряжение о разрешении на реализацию заявленного движимого имущества на 

аукционе; 

направляет балансодержателю письмо об отказе в выдаче разрешения на реализацию 

движимого имущества с мотивированным обоснованием. 

5. Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации Цивильского 

района в недельный срок направляет копию распоряжения балансодержателю. 

6. Продавец осуществляет подготовку и проведение аукциона по продаже движимого 

имущества учреждения на основании распоряжения главы администрации Цивильского района в 

http://internet.garant.ru/document/redirect/22706664/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/22706664/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/22707752/0


Решение Цивильского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 16 декабря 2004 г. "О порядке… 

21.07.20222  Система ГАРАНТ 2/2 

соответствии с действующим законодательством. 

7. Начальная цена движимого имущества устанавливается комиссией по приватизации 

муниципального движимого имущества, состав которой утверждается администрацией 

Цивильского района Чувашии. Протокол решения указанной комиссии направляется продавцу 

вместе с распоряжением о разрешении на реализацию движимого имущества. 

8. Оценка стоимости движимого имущества производится на основе данных бухгалтерской 

отчетности за отчетный квартал, предшествующий принятию решения о реализации, исходя из 

остаточной стоимости имущества (с учетом его фактического износа), отчета об оценке, а также 

других факторов, влияющих на оценочную стоимость. Выполнение работ оценщиком 

осуществляется в соответствии с требованиями к оценке объекта приватизации и отчету об оценке, 

установленными Федеральным законом "Об оценочной деятельности в Российской Федерации". 

Оплата услуг по проведению независимой оценки осуществляется балансодержателем. 

9. Комиссией по изменению начальной цены продажи объекта приватизации, утвержденной 

совместно администрацией Цивильского района Чувашской Республики и продавцом, цена 

продажи движимого имущества может быть снижена до 50 процентов от начальной цены продажи, 

объявленной на первых торгах. Председателем комиссии по изменению начальной цены продажи 

объекта приватизации является представитель продавца. 

10. Передача покупателю высвобождаемого движимого имущества, а также списание его с 

учета балансодержателем осуществляются после перечисления денежных средств на счет 

администрации Цивильского района по договору купли-продажи. При этом средства, полученные 

от продажи движимого имущества, за вычетом расходов на его реализацию перечисляются 

продавцом в бюджет Цивильского района Чувашской Республики. Размер расходов на реализацию 

движимого имущества устанавливается договором, заключенным между продавцом и 

балансодержателем. 

11. В случае, когда высвобождаемое движимое имущество, дважды выставленное на 

продажу, не реализовано, продавец принимает одно из следующих решений: 

реализует указанное имущество по договорной цене; 

возвращает техническую документацию на нереализованное движимое имущество 

балансодержателю. 

12. В случае возврата администрация Цивильского района Чувашской Республики 

принимает решение о дальнейшем использовании высвобождаемого движимого имущества в 

установленном порядке по предложению балансодержателя. 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12112509/0

